
DETERMINAZIONE N. 78 DEL 29/02/2024 

OGGETTO: SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA PER N. 5 LINEE TELEFONICHE E N. 1 
LINEA DI TRAFFICO DATI PER LA CR/RP "VITTORIO EMANUELE II" DI JESI E PER N. 
1 LINEA TELEFONICA PER LA CR/RP "FOLTRANI FILATI" DI CINGOLI PER IL 
PERIODO: DAL 15/03/2024 AL 15/03/2025 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 3672023 MEDIANTE ODA SU MEPA.
CIG: B06C4E8BBE
 

IL DIRETTORE

PREMESSO che per lo svolgimento delle proprie attività e per l’erogazione dei propri servizi, 
sia assistenziali che amministrativi, l’ASP AMBITO 9 utilizza il servizio di telefonia fissa e 
traffico dati fornito dalla TIM SPA, sia per la CR/RP “Vittorio Emanuele II” di Jesi che per la 
CR/RP “Foltrani Filati” di Cingoli;

RILEVATO che il predetto servizio è prossimo alla scadenza e che pertanto è necessario 
provvedere all’attivazione di un nuovo contratto;

VISTO l’articolo 1 comma 7) del D.L. n. 95 del 06/07/2012 che prevede che le 
Amministrazioni Pubbliche siano tenute ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni o gli 
Accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, per le seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili 
per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, autovetture ed autobus; 

VERIFICATO che Consip S.p.A. alla data odierna non ha attivato alcuna convenzione per il 
servizio di telefonia fissa;

CONSIDERATO che sulla piattaforma MEPA è presente un piano tariffario denominato 
“Linea Valore PA” fornito dalla Società TIM SPA per la durata di 12 mesi dalla data di 
attivazione che presenta le seguenti tariffe di abbonamento fisso mensile:

- Per n. 3 linee della CR/RP Vittorio Emanuele II di Jesi una tipologia di collegamento 
BRA GNR E GNR SP – ISDN al prezzo di € 40,00 + iva, costo delle chiamate verso 
numeri fissi e mobili nazionali € 0,00 alla risposta e € 0,00 prezzo al minuto;

- Per n. 2 linee della CR/RP Vittorio Emanuele II di Jesi una tipologia di collegamento 
SIMPLEX – RTG al prezzo di € 25,00 + iva costo delle chiamate verso numeri fissi e 
mobili nazionali € 0,00 alla risposta e € 0,00 prezzo al minuto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- Per la linea della CR/RP “Foltrani Filati” di Cingoli una tipologia di collegamento 
SIMPLEX – RTG € 35,00 + iva costo delle chiamate verso numeri fissi e mobili 
nazionali € 0,00 alla risposta e € 0,00 prezzo al minuto;

DATO ATTO che:
- i prezzi sopra indicati comporterebbero una riduzione del 50% dei costi attualmente 

sostenuti dall’ASP per il servizio oggetto del presente atto;
- per la sola linea attiva relativa al traffico dati, verrà mantenuto l’attuale prezzo 

applicato in quando più conveniente rispetto alla tariffa proposta; 

VISTI gli articoli:
 50, comma 1, lettera b), del D. LGS. 36/2023 che, disciplinando le procedure di 

affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede che per affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00 per servizi e forniture, 
le stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, fatto salvo il rispetto dei principi previsti dagli artt. 1 e ss. del 
Titolo 1 del D. LGS. 36/2023 (di risultato, della fiducia, di concorrenza, di imparzialità, 
di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità) nonché il 
rispetto del principio di rotazione in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie imprese; 

 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;

 28 del D.LGS. 36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente;

CONSIDERATO che l’importo annuale di spesa presunto per il suddetto servizio è stimato 
in € 3.200,00 IVA esclusa;

RITENUTA congrua e conveniente l’offerta;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla variazione della tariffa ed affidare il servizio 
di telefonia fissa alla Società TIM SPA, alle condizioni indicate nel piano tariffario 
denominato Linea Valore PA MEPA per una durata di 12 mesi presumibilmente dal 
01/03/2024 al 28/02/2025 o dalla data di effettiva attivazione;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto nella dott.ssa Barbara Paolinelli, 
Responsabile della U.O.C. Strutture Residenziali per Anziani;

DATO ATTO che è stata verrà acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi 
del DPR 445/2000 relativa all’assenza in capo all’aggiudicatario delle cause di esclusione 
di cui all’art. 94 e 95 del D. LGS. 36/2023 e che è stata altresì verificata d’ufficio:
-l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
-la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO l’art. 17 comma 5 del D. LGS. 36/2023 ai sensi del quale “l’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto con stipula del contratto mediante 
Ordine Diretto su piattaforma MEPA; 
DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
Delibera del Cda nr. 42 del 08/11/2022;

DATO ATTO che il codice CIG per l’affidamento in oggetto è il seguente: B06C4E8BBE;

RICHIAMATO il D. LGS. 36/2023;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e 
Contabilità approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21.09.2021;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato 
con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

VISTA la Delibera dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 23/11/2023 avente ad oggetto 
"Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2024, del Bilancio Pluriennale di 
previsione 2024-2026 e del Piano Programmatico Pluriennale 2024-2026”;

DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di affidare il servizio di telefonia oggetto del presente atto alla Società TIM SPA con 

sede legale a Milano, Via Gaetano Negri n. 1, cap 20123, C.F. e P.I. 00488410010, 
per la durata di 12 mesi presumibilmente dal 15/03/2024 (o dalla data di attivazione 
del contratto se differente) per l’importo complessivo di € 3.200,00 oltre IVA;

- di quantificare la spesa in complessivi € 3.904,00 IVA inclusa;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- di dare atto che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. LGS. 36/2023, il relativo contratto 
verrà sottoscritto in forma elettronica mediante Ordine Diretto d’Acquisto su 
piattaforma MEPA;

- di dare atto che la spesa trova giusta copertura nel bilancio dell’U.O.C. Strutture 
Residenziali per Anziani;

- di dare atto altresì di quanto segue:
 il codice CIG assegnato dall’ANAC per l’affidamento del servizio in oggetto è il 

seguente: B06C4E8BBE;
 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi  

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive 
modifiche;

 di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’Allegato 1.2 del 
D.LGS. 36/2023 è la Dott.ssa Barbara Paolinelli della U.O.C. Strutture 
Residenziali per Anziani;

- di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.LGS. 36/2023 nel sito istituzionale dell’ASP 
AMBITO 9 – Sezione “Amministrazione Trasparente”.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PAOLINELLI BARBARA in qualità di responsabile della .U.O. 
STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 82 e oggetto:
 SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA PER N. 5 LINEE TELEFONICHE E N. 1 LINEA DI 
TRAFFICO DATI PER LA CR/RP "VITTORIO EMANUELE II" DI JESI E PER N. 1 LINEA 
TELEFONICA PER LA CR/RP "FOLTRANI FILATI" DI CINGOLI PER IL PERIODO: DAL 
15/03/2024 AL 15/03/2025 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 
LETT. B) DEL D. LGS. 3672023 MEDIANTE ODA SU MEPA.
CIG: B06C4E8BBE

Data 28/02/2024  

Responsabile U.O. STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI  
PAOLINELLI BARBARA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


